a compensação não esteja ocorrendo por outros meios. 
O exercício das prerrogativas de que tratam os artigos 7º e 8º será objeto da Carta 
Anual, subscrita pelos membros do Conselho de Administração, prevista no artigo 
13, inciso I, do Decreto nº 8.945/2016.
O capital social da FINAME é de R$ 14.184.281.084,09 (quatorze bilhões, cento
e oitenta e quatro milhões, duzentos e oitenta e um mil, oitenta e quatro reais e
nove centavos), dividido em 589.580.236 (quinhentos e oitenta e nove milhões,
quinhentos e oitenta mil, duzentas e trinta e seis) ações ordinárias nominativas,
sem valor nominal.
O capital social da FINAME poderá ser aumentado, após aprovação pela
Assembleia Geral, até o limite do capital autorizado previsto no artigo 11, sem
a emissão de novas ações e independentemente de alteração estatutária, nos